askerlerine dağıtarak onları kendisine bağladı. Ali, bölgeyi ele geçirdikten sonra

halifeye göndermesi gereken parayı göndermedi, zenginlerin mallarını müsadere

etti, arazilerine el koyarak askerlerine dağıttı (Buse, 1988: 5/520).

Üç kardeş art arda tüm şehirleri ele geçirmeye başladı ve 322/933 de Fars böl-

gesinin tamamında egemenlik kurdular. İkinci kardeş Hasan, Cibâl bölgesinin he-

men hemen tamamını ele geçirdi. 323/934 de Merdâvîc’in öldürülmesinden

sonra, üçüncü kardeş Ahmed, Kirman’a yürüyerek 324/935 de bölgeyi ele ge-

çirdi. İbn Râik ve Berîdî arasındaki anlaşmazlığı fırsat bilerek Hûzistân üzerine

yürüdü. 326/937 de Ahmed’in Ahvaz’ı tamamen ele geçirmesinden sonra böl-

gede ne hâkimiyetlerini engelleyebilecek bir güç ne de hilafet merkezi olan Bağ-

dat’ı ele geçirmeleri için bir engel kalmıştı (Müneymine, 1987: 20).

Büveyhî ailesinin en küçük kardeşi Ahmed, fazla bir zorlukla karşılaşmadan

334/945 de Bağdat’a girmesiyle, Sünni Abbasî Hilafeti, Şiî Büveyhîlerin kont-

rolü/egemenliği altına girdi. Büveyhî kuvvetlerinin Bağdat’ı işgal etmesi karşı-

sında çare bulamayan Abbasî halifesi Müstekfî, bu durum karşısında Büveyhî

emiri Ahmed’i Emiru’l-ümerâ olarak atadı ve ona Muizzüddevle unvanını verdi.

Böylece Bağdat’ta Emiru’l-ümerâlar döneminin bir devamı niteliğinde görülebi-

lecek Büveyhîler dönemi başlamış oldu. Halifenin yetkilerinin çoğu Büveyhî

Emiru’l-ümerâsı tarafından elinden alındı ve halifenin hangi yetkileri kullanacağı

Büveyhî emirleri tarafından belirlenir hale geldi. Muizzüddevle kardeşlerine de

vilayetlerin yönetimi ile ilgili görevler verdi. O, daha göreve gelişinin üzerinden

iki hafta bile geçmeden, Halife Müstekfî’yi tahttan indirerek yerine Muti‘-Lillah’ı

(334-363/946-974) hilafete geçirdi (Bozkurt, 2018: 108).

Büveyhîler, Bağdat’ı ele geçirip Abbasî hilafetini egemenlikleri altına aldık-

tan sonra bir Şiî hilafeti kurmanın olanak ve koşullarını aradılarsa da bunun ger-

çekçi bir çözüm olmadığına karar verdiler ve yaptırım gücünü nerdeyse kaybet-

lirdi. Vezirin görmesi gereken mektuplar ise vezire gönderilirdi (Müneymine,

1987: 222).

2.2. Vezirlik

Abbasîler döneminde vezirlik üç büyük aşamadan geçmiştir. Birincisi, Abbasî

Devleti’ndeki ilk etkinlik dönemi ki, halifelik makamı kadar değerlidir. İkincisi,

Türklerin etkin olduğu (232-324/846-935) dönemdir. Bu dönemde vezirlerin et-

kisi azalmıştır. Üçüncü dönem ise, Emiru’l-ümeralık dönemidir (Miskeveyh,

1914: 1/351). Emiru’l-ümeralık 334/945 yılından itibaren Büveyhîlerin emrine

geçmiş, bu makamı ele geçiren Büveyhîler, tam yetki ve otorite sahibi olmuştur.

Halifenin elinde ne vezirlik ne de vezir kalmıştır. Halifenin elinde sadece kendi

özel işleriyle ilgilenen bir kâtip kalmıştı. Büveyhîler döneminde vezirlik eski gü-

rin işlerinde yardımcı olan “sâhib-i dîvân” isimli memurlar vardı. Büveyhîlerin

ilk döneminde ihdas edilen bu memurluk daha sonra kaldırılmıştır. Abbasîlerde

var olan Dîvânü’l-vizâre, Dîvânü’r-resâil, Dîvânü’n-nafakât ve Dîvânü’l-ceyş

Büveyhîler döneminde de önceki işlevlerini yerine getirmiştir. Adudüddevle (ö.

372/983) kendi döneminde divanlara başkanlık etmiştir. Taşra kentlerinde mer-

keze bağlı divanlar bulunmaktaydı (Merçil, “Büveyhîler”, 1992: 6/499).

Emirler vezirlerin emirlerini dinlemiş, onların sözlerini dikkate almış, yönlen-

dirmeleri ve tavsiyeleriyle işlerini yürütmüşlerdir. Bu nedenle, Büveyhî vezirleri

Abbasî Devleti’nde ön plana çıkarak meşhur olmuştur. Bu vezirlerin en önemli-

lerinden ikisi Ebu Cafer es-Saymerî ve Ebu Muhammed el-Mühellebî (ö.

352/963)dir (Müneymine, 1987: 223; Kazvînî, 2015: 106). Mühellebî’nin vezir-

liği döneminde bir kısım âlim ve şairler onun etrafında toplanmıştı. Benü’l-Mü-

neccim adı verilen şairler, Ebu’l-Ferec el-İsfahanî (ö. 356/967), Ebu İshak İbra-

him b. Hilâl es-Sâbî (ö. 384/994) dönemin en seçkin müelliflerindendir. Yine

İbnü’l-Haccac (ö. 391/1001), dönemin en meşhur şairlerindendir (Merçil, “Bü-

veyhîler, 1992: 6/499).

Büveyhîler, Abbasî vezirlik geleneğini korummuş, vezirlik görevine gelenler

için Abbasîlerde âdet olduğu üzere vezirlik sarığı ile altın kaplama kılıç ile kın

kuşanma töreni yapılmış, eyeri altın kaplamalı atlara binmişlerdir (Miskeveyh,

1914: 1/303, 2/241). Büveyhîlerin lakap edinme sevgisi vezirlere de bulaşmış,

hatta gelenek haline gelmişti. Büveyhî veziri Ebu’l-Fazl Muhammed b. Hüseyin

El-Kummî (ö. 360/970) İbnü’l-Amîd ismiyle meşhur olmuştu. Ancak bu onun

babasının lakabıydı (Müneymine, 1987: 234).

Büveyhîler döneminde vezirler için Abbasîler dönemindeki görevinin yanı

sıra dört yeni görev daha eklenmiştir. Büveyhîler döneminde de vezirler, vezirlik

görevinin yanı sıra savaşlarda orduya komutanlık etmişlerdir.

tir. Bu makama genellikler ilim, adalet ve dürüstlüğü ile tanınmış kişiler atanmış,

birkaç tatsız olayın dışında herhangi olumsuz bir olay yaşanmamıştır (Miske-

veyh, 1914: 2/188-189; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 1992: 2/226-227; İbnü’l-

Esîr, 1992: 6/360). Kadılar saygınlıklarını korumuş, 389/998 yılında hacdan Bağ-

dat’a dönen kâdılkudât Ebu’l-Hasan Abdülcebbâr b. Ahmed (ö. 415/1025) ile

kadı Ebu’l-Hüseyin Ali b. Mikyal’i karşılamak üzere başta Bahâüddevle’nin Irak

nâibi Ebu Nasr Sâbûr olmak üzere büyük devlet adamları, kadılar, fakihler, mü-

şahitler ve halkın ileri gelenleri onları karşılamaya çıkmışlardır (es-Sabî,

1919:237). Kadıların çoğu dedikodulardan kaçınmak için devletten maaş almak-

taydı (İbnü’l-Esîr: 1992: 7/16).

Atanan kadıların bir kısmı saray ehlinden sayılabilecek kadar Büveyhî emir

ve vezirlerine yakındı. Bunlardan birisi de kadı Ebu’l-Kâsım Ali b. Muhammed

et-Tenûhî’dir (ö. 342/953). Kendisi, vezir el-Mühellebî’nin yakın arkadaşların-

dan olması nedeniyle vezirin haftada iki gece düzenlediği uygunsuz eğlencelere

katılmıştı (el-Hamevî, Mu‘cemü’l-Üdebâ, 1993: 5/332).

(Miskeveyh, 1914: 2/122; İbnü’l-Esîr, 1992: 6/332).

Bu isyan hareketinin önemli sonuçlarından biri, bu olaydan sonra Büveyhîler

Türk askerlerine daha çok güvenmeye başlamalarıdır. Bunula birlikte Büveyhîle-

rin Türklere karşı izledikleri politika Deylemlilere karşı uyguladıklarından farklı

değildi. Muizzüddevle (ö. 356/967) 345/956 yılında, isyandan önce Türk komu-

tanlarına haddinden fazla önem vererek onlara tahsis edilen iktaları artırmıştı. Bu

durum Deylemlilerin Türkleri kıskanmalarına neden olmuş, iki grup arasındaki

gerilim ve düşmanlığı artırmıştı (Miskeveyh, 1914: 2/ 99-100).

önde gelen âlimlerden Ebu Saîd el- Hasan b. Abdillah b. Merzubân es-Sîrâfî (ö.

369/979), Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî el-Mavsılî el-Bağdâdî (ö. 393/1002) ve Ali

b. İsa er-Raba‘î (ö. 420/976) dir. Ebu Saîd, Şerhu Sibeveyh, Şerhu Maksure İbn

Düreyd ve Ahbâru’n-Nahviyyîni’l-Basriyyîn gibi eserler de telif etmiştir (Müney-

mine, 1987: 326).

Bağdat ve Rey’de olduğu gibi Fars’ı yöneten büyük vezirler kültürel hayatın

canlanmasında önemli rol oynamışlardır.

Büveyhîler döneminde vezir Ebu Muhammed el-Mühellebî döneminde Bağ-

dat en önemli Edebiyat Merkezi oldu. O, âlim ve şairleri etrafında toplamıştı. O

dönemde Benî Müneccim adlı aile şairler ailesi olarak bilinirdi. Nesir ve şiir ala-

nında İbnü’l-Amîd olarak bilinen Ebu’l-Fazl Muhammed b. Hüseyin el-Kummî

(ö. 360/970), Ebu’l-Feth Ali b. Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed (ö.

366/976), Ebu’l-Ferec el-İsfahânî (ö. 356/967), Ebu İshak İbrahim Hilâl es-Sâbî

(ö. 384/994), Ebu Bekir Hârizmî (ö. 383/993) ve İbn Hindu (ö. 423/1023), Ebu

Hayyan et-Tevhîdî (ö. 414/1023), İbn Fâris (ö. 395/1004), Ebu’l-Fazl Bedîuzza-

man Ahmed b. el-Hüseyin b. Yahya el-Hemedânî (ö. 399/1008), Ebu Alî el-Mu-

hassin b. Ali b. Muhammed el-Kâdî et-Tenûhî (ö. 384/994) İbn Şükkere el-

Hâşimî (ö. 385/995) ve İbnü’l-Haccâc dönemin önemli edebî, şair ve nesir âlim-

leridir (Gençtürk, 2022: 115). Adudüddevle’nin himayesinde bulunan Ebu’l-Ha-

san b. es-Selâmî, İbn Nübâte es-Sa‘dî ve Ali et-Taberî dönemin önemli şairlerin-

dendir.

Büveyhîler döneminde tarih alanında Kadı Ebu Ali el-Muhassin et-Tenûhî (ö.

384/994), Tecâribü’l-ümem adlı eserin sahibi İbn Miskeveyh (ö. 421/1030), daha

önce adı geçen Ebu’l-Ferec el-İsfahânî (ö. 356/967), Ebu İshak es-Sâbî’nin to-

runu Hilâl b. Muhassin es-Sâbî (ö. 448/1056) ve Ebu’l-Alâ Ahmed b. Abdullah

b. Süleyman el-Maarrî (ö. 449/1057) dönemin en önemli filozof ve tarihçilerin-

dendir (Gençtürk, 2022: 116).

Astronomi, Matematik ve geometri alanında Ebu Cafer-el-Hâzin (ö. 361/971),

ez-Zîcü’l-Adûdî adlı eserin sahibi İbnü’l-A‘lem (ö. 375/985), Ebu’l-Kâsım Gu-

lam-ı Zuhal (ö. 376/986), Ebu Sehl Veycan b. Rüstem el-Kûhî (ö. 380/990),

Ebu’l-Fazl el-Herevî (ö. 390/1000), Ebu Mahmûd Hâmid b. el-Hıdr el-Hucendî

(ö. 390/1000), Ebu Saîs ez-Ziczî (ö. 415/1024), Ebu Hâmid Ahmed b. es-Sâğânî

el-Usturlâbî(ö. 380/990), trigonometri ilminin kurucusu sayılan Ebu’l-Vefâ el-

Buzcânî (ö. 388/998) ön plandaki âlimlerdi (Gençtürk, 2022: 117).

Adudüddevle Bağdat’ta bir hastane yaptırdı ve Cebrâîl b. Buhtîşû (ö.

397/1006) bu hastanede başarılı bir doktorluk süreci yaşamıştır. Tıp alanında

Cebrâîl b. Buhtîşû’nun yanı sıra Ali b. Abbas el-Mecûsî (ö. 384/994) önde gelir.

Ali b. Abbas el-Mecûsî Kâmilü’s-sınâ‘âti’t-tıbbiyye adlı eseri telif etmiştir. Sâbit

b. Sinân (ö. 365/976) uyuz hastalığı ile ilgili Muâlecetü’l-Bukratiyye adlı eseri

telif etmiş, İbn Sînâ (ö. 397/1037), İbn Mendeveyh (ö. 410/1019) ve Ebu İshak

İbrahim b. Beks (ö. 341/1004) gibi âlimler dönemin önemli tıp âlimlerindendir

(Merçil, “Büveyhîler”, 1992: 6/499).

Bahâüddevle döneminde vezir Sâbûr b. Erdeşîr, Kerh’te Dâru’l-ilm’i kurmuş

ve on binden fazla kitap toplamıştır. Şerîf Ebu’l-Hasan er-Râdî (ö. 406/1015)

Nehcü’l-belâğa’yı telif etmiş, Ebu Bekir Muhammed İbnü’l-Hasan el-Kerhî (ö.

340/952), tarihçi Hilâl es-Sâbî, şair Ebu’l-Alâ el-Maarrî Bağdat’ta yaşayan ve

Büveyhîlerden büyük ilgi gören âlimlerdir (Merçil, 1992: 6/499).

Mezheplerde adet olduğu üzere âlimler her gün ikindi vaktinden akşama kadar

ve sabahtan kuşluk vaktine kadar halka ders vermişlerdir. Cuma günleri de başka

olmaz, yeri ve zamanı şeyh tarafından belirlenirdi (Bağdâdî, 1931: 3/395). Ebu

Bekir Muhammed b. Abdullah b. Muhammed et-Temîmî el-Ebherî (ö. 986) Adu-

düddevle döneminin en önemli hadis âlimlerindendir. Mu’tezile kelamcısı, Basra

ekolünün öncülerinden Kâdıkudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdülcebbâr el-He-

medânî (ö. 416/1025), İbn Bakkâl (ö. 440/1048), Hanbelî fıkhının öncülerinden

Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Ukberî (ö. 387/997), Hanefî fıkhının

büyük âlimi, Ahkâmü’l-Kur’ân adlı eserin sahibi Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî

el-Cassâs (ö. 371/981), Şâfiî fıkhının önde gelen âlimlerinden Ebu’l-Kâsım Ab-

dülazîz b. Abdullah ed-Dârekî (ö. 376/986), Fıkıh, usul ve tefsir alanında ise

Ebu’l-Hasan Abdullah b. Hüseyin el-Kerhî(ö. 340/952), İmam Ebu Bekir Ahmed

b. İbrahim-i Cürcânî (ö. 371/982), Ahmed b. Hüseyin İbnü’t-Taberî, İmam Ebu

Hâmid Ahmed b. Muhammed-i İsferâyînî (ö. 406/1016) önemli bilginlerdir (Mer-

çil, 1992: 6/499).